Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Secunda, an sit peccatu[m] esse sorti legum? Sol. sic.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

strate coguntur di-
mittere possessione
nes inuenerunt dicit
eis concilia: sic mo-
nachj. cu a religio-
ne cessauerunt, pri-
uilegia exuuntur
que religionis in-
stituta concilia in-
duntur. In tertia
parte dicit qd pri-
uilegia monachorum
in eo casu intelligu-
tur esse concessa qd
alij ecclesie non
derogant: videlicet
vt decimationes
noualium nulli quo-
dam assignatas au-
thoritate privilegio-
rum sibi teneant:
vel si propter pau-
peratē vel infan-
tem necessitate mo-
nachia consilium non
potest nisi derogetur
privilegijs aliorum:
ita eorum subuenien-
do inopie, vt ipsi
ratione privilegio-
rum non fiant diui-
tes, qd apud males
ecclesie destruantur.
Secunda pars in-
cipit ibi: Sed obij-
cit. Tertia ibi: Pri-
uilegia ergo. Allo-
quin. i. aut. i. si non
posset derogare pri-
uilegijs aliorum: ad
paupertatē reduce-
rentur: quia non fie-
rent noue et alie de-
struerentur.
a. i. possessiones,
xvi. quest. i. posses-
siones.
b. i. Cessauerint.
argu. qd si priuile-
gia aliorum dantur ex
causa vel ratione re-
ligionis: vel ratione
paupertatis, vt alia
de causa: scilicet cel-
situdinis, cessat a pri-
uilegijs vt est de pbo-
signific. abbate. in
fine. extra de deci-
macionibus. xvj. que-
stio. i. generalit. et
instit. de autho-
ritate. §. vlt. et ff. de iu-
di. l. ij. §. legatus. et
c. de testamen. m. l.
viii. et instit. de
pupilla. subtit. §.
qua ratione.

bioceffibus aliarum frequēter
condite inueniatur. Seruent
ergo priuilegia ecclesiarū cun-
ctis in concilijs epibz: ne vi-
delicet preter eius auctorita-
tem a quo data sunt, cōtra ea
liceat ire alicui. ¶ Sed obij-
tur illud symmachi pape: Pos-
sessiones a quas vniquisqz ec-
clesie suo relinquit arbitrio. et
que supra in titu. de alienatio-
ne rerum ecclesiastica. legun-
tur ascripta. Unde datur in-
telligi qd ea que de iure vnus-
cuiusqz ecclesie, vel necessita-
tis, sicut peregrinis: vel pieta-
tis intuitu, sicut religiosis do-
mibus conferuntur: non per-
petuo sed temporaliter ab eis
quibus conferuntur, sunt pos-
sidentia: qd illud symmachi
ad necessitatis intuitum non
ad pietatis prospectum pos-
sit referri: videlicet vt ea que
peregrinis vel captiuis largi-
ri necessitas suafit non ea que
religiosis domibus ob quietē
religiose conuersationis con-
cessa sunt, prohibeantur per-
petuo possideri, vel potius de
vtriusqz intelligendum est: vt
delicet vt sicut necessitatem
patientes cessante necessita-
te beneficijs renunciare cogun-
tur que eis misericordie in-
dulsit intuitu: sic religiose
videntes cum a religione ces-
sauerint, priuilegijs exuuntur
que religiosa conuersatio
meruit. ¶ Priuilegia ergo qd
religiosis domibus concedun-
tur: vel in eo casu accipienda
sunt in quo ita eis consulantur,
qz nulli aliquid derogatur: vt
delicet vt ex noualibus quo-
rum decimationes nulli assignate
fuerant, priuilegijs auctoritate
decimas alicuius perfoluere
nō cogantur: vel si propter
instantē temporis necessitate
eis consuli non poterit nisi
alijs deroget, ita priuilegijs
auctoritas vt

deatur esse seruanda, vt eorum
subueniatur inopie, nō vt sua-
rum diuitiarum augmēto, et
possessionum non modica ex-
tensione potrecta, baptisma-
les seu parochiales ecclesie pe-
nitus destruantur.
¶ Causa. xxvj.
¶ Quidam sacer-
dos forilegus
esse et diui-
nus conuincit
tur apud epi-
scopum: cor-
rectus ab epi-
scopo, noluit cessare: excom-
unicatur. tandem agens in ex-
tremis reconciliatur a quodam
sacerdote, episcopo inconsul-
to. inducitur sibi penitētia sub
quantitate temporis canonis-
bus prefixa.
¶ Hic primus queritur: quis sint
forilegi?
¶ Secundo, an sit peccatum esse
forilegum?
¶ Tertio, a quibus genus diui-
nationis sumptit exordium?
¶ Quarto, quot sunt genera di-
uinationis?
¶ Quinto, an forilegi vel diui-
ni sint excommunicandi si ces-
sare noluerint?
¶ Sexto, an excommunicatus
ab episcopo, possit reconciliari
a presbytero illo inconsulto.
¶ Septimo, si mouentibus est
inducenda penitētia sub quan-
titate temporis?
¶ Questio. i.
¶ Si sint forilegi? Mi-
dorus definit cry-
mologiarū lib. viij.
ita dicens.
¶ Qui sint forilegi.
¶ Forilegi sunt qd sub no-
mine sicte religiois per-
quasdam (quas scōz seu apo-
stolorū vocant) fontes diuina-
tionis scientia profitentur: aut
quarūcūqz scripturarū inspec-
tione futura pronuntiant.
¶ Questio. ij.

¶ An illi. hoc
nō est veritas si il-
lud nonale fuit in
alicuius territorio
ad illum scōz spe-
crabit. sed si in nul-
lus parochia fue-
rit epō pō assigna-
re cui voluerit: vt
est de deci. qm.
¶ De penitus. li-
pra. xij. questio. ij.
bone rei. jo.
¶ Quid sacer-
dos. si cap.
¶ Expedio tractata
de priuilegijs. sup-
ponitur causa. xv.
vi. i. qua tractatur
de diuinationibus,
et reconciliatio ex-
communicatorum: et
de pena mouentū.
Que omnia vt me-
lisse pateant, exas-
tiamus moue solito
themā pponit, de
quo seprē surgunt
questiones.
¶ Quis sit. Ca-
p. hic pro-
ponitur pma que-
stio: in qua querit-
ur quid sit forile-
gium. que questio
soluitur. j. c. j.
¶ Forilegi.
¶ Cap. Que
sint forilegi? Mi-
dorus qui dicit for-
ilegi. Qui respōdet
dicens qd illi dicuntur
forilegi qui ar-
te diuinationis pro-
ficientur per fontes
que vocant fontes
apostolorum, vel
per quascūqz aliā
scripturam futura
pronuntiant.
et qd profitentur,
qui tales consilium
penitētia puniuntur
v. annorum: vt. j.
e. qd. v. qui diuina: scōz
facientes hmoi ar-
tes tantū penitent: ipsi
fontes sunt anni vt
dicitur penitenti: vt
sit penitenti: vt sit
penitenti. c. ij. §. iij.
nūm. illud intellige est
penitenti. Am legē
aut ipse malefici-
cus punit capite:
vt. c. de male. et ma.
l. nemo. Joan.

¶ An illi. hoc
nō est veritas si il-
lud nonale fuit in
alicuius territorio
ad illum scōz spe-
crabit. sed si in nul-
lus parochia fue-
rit epō pō assigna-
re cui voluerit: vt
est de deci. qm.
¶ De penitus. li-
pra. xij. questio. ij.
bone rei. jo.
¶ Quid sacer-
dos. si cap.
¶ Expedio tractata
de priuilegijs. sup-
ponitur causa. xv.
vi. i. qua tractatur
de diuinationibus,
et reconciliatio ex-
communicatorum: et
de pena mouentū.
Que omnia vt me-
lisse pateant, exas-
tiamus moue solito
themā pponit, de
quo seprē surgunt
questiones.
¶ Quis sit. Ca-
p. hic pro-
ponitur pma que-
stio: in qua querit-
ur quid sit forile-
gium. que questio
soluitur. j. c. j.
¶ Forilegi.
¶ Cap. Que
sint forilegi? Mi-
dorus qui dicit for-
ilegi. Qui respōdet
dicens qd illi dicuntur
forilegi qui ar-
te diuinationis pro-
ficientur per fontes
que vocant fontes
apostolorum, vel
per quascūqz aliā
scripturam futura
pronuntiant.
et qd profitentur,
qui tales consilium
penitētia puniuntur
v. annorum: vt. j.
e. qd. v. qui diuina: scōz
facientes hmoi ar-
tes tantū penitent: ipsi
fontes sunt anni vt
dicitur penitenti: vt
sit penitenti: vt sit
penitenti. c. ij. §. iij.
nūm. illud intellige est
penitenti. Am legē
aut ipse malefici-
cus punit capite:
vt. c. de male. et ma.
l. nemo. Joan.

Quod autem. Hec. q. dividitur in tres partes. In prima probat sopponere q. nullum est peccatum exquirere fortes tempore necessitatis. Secunda ibi: his ita. Tertia ibi: hec autem. Joan. de fan.

Josue vij. b.

Sotres sunt in duplici dia.

J. Ac. xiiij. d.

Jone j. a.

Adde an sit a. lqd. di. rimedu. fore: no. in. i. ff. de le. l. ij. z. l. ij. cu. glor. not. per Bar. c. qn. et q. q. r. po. lib. ii. Sub. in epta ad hoc notatu de hoc satis p. archid. J. c. p.

Quod autem fortes exquirere peccati non sit: et exemplis z auctoritatibus probatur. Luz em.

Alchor de anathemate fur- tim surripulset, et ob eius peccatum populus cesus apud hays hostibus terga dedisset: peccatit Josue vt fortibus exquireret quo peccante populus in manibus hostium cade- re meruerat. Josue peceptu accipies misit fortes: primum super tribus: deinde super fam- ilias: deinde super personas: et ita cecidit fors sup Alchor. Saul quoq. cum pugnaisset contra philisteos, et iurasset contra philisteos, et iurasset se interfectoru quecuq. q. ante solis occasu comederet de populo: forte deprehendit Jo- nathan filium suum mel come- disse, quod seepro acceperat: que cum morti tradere vellet populo supplicante reuocauit suam. Jona q. cum a facie dñi fugerit: a nautis forte de- prehensus, i mari detectus, z a ceto est absorptus. De zacharia etia legit q. forte exiit vt i- censum poneret. Mathias vo a bñ Petro forte in aplatu et Jude successore eligi. Ad er- go tantoz exēplis probat, pa- ter malu no esse. Unde etiam Augu. ait in libro psalmorum. S. res i hñana dubietate diuina indicas volutarem. H. s. ita rñdef. Anteq. euangeliu claresceret, multa pmittē- bant, q. tpe pfectionis dict-

Saul quoq. hoc habes. xxiij. q. ij. s. item opponit. O. s. q. mali. In sui natura no est mala: m. p. h. def: q. propter asiduitate labi falsi in idololatriis sicut est in iuramento: vt. xxiij. q. i. z iurabunt. Jo. C. de iura respondet. Hec est. ij. pars. q. in qua probat.

pline penit. sicut eliminata. Lo- pula naq. sacerdotalis vel co- saguineoz nec legalis nec euā- gelica vel aplica aucte. phibe- tur: ecclastica tñ lege penitus interdicit. sic z fortib. nihil ma- li inesse monstrat: phibeat nñ si delib: ne sub specie diuinitatis ad antiq. idololatrie cultus rediret. Uñ quibusdā con- stellatōes z futuroz signa con- stodiētib. aplos ait: Dies obser- uatis et mēses et tpa z annos: vñ timeo ne forte sine cā labo- rauerim in vobis. Sic z astro- nomia seu etiā astrologia apd catholicos in desuetudine abi- it: quia dñi propia curiositate his nimis erat intrēt, min⁹ va- cabat his que saluti aiay erat accommodata. Q. d. aut fortib. credi non oportet. Hiero. testat scribes super Joan. ca. j.

Exēplo Jone vel Mathie non est fortibus indifferenter credendum.

Non statim debem⁹ sub- ereplo Jone fortibus credere: vel illud de actib. apo- stolor. huic testimonio copu- lare, vbi forte Mathias i apo- stolum eligi. Item August. ad inquisitiones Januarij.

Ad scilicet negotia diuina oracula non sunt conuertenda.

De paginis euā- gelicis fortes legunt: effi- optadum est vt id potius fac- tiant, q. ad demonia consulē- da cōcurrant: tamen ista mihi displicet consuetudo, ad nego- cia secularia et ad vite huius vanitatez diuina oracula vel- le conuertere.

lum est hoc facere, q. consilere demones. s. q. potius. q. permittitur minus malu. vt enitet ma- ius malu. vt. xxiij. q. ij. si qd. verius. z. xxiij. q. j. considera. et est similis modus loquendi. j. q. i. iudice.

Quod exemplo
 dicitur. Cui
 dam exemplo ma-
 gis et exemplo ioh-
 nis videtur
 sed de illa ostendit
 qd illud non est tra-
 henda ad consequen-
 tia qd pbat aut ho-
 minare. Et tamen
 aliqua in necessitate
 hoc purauerit acie-
 di. sicut apud hoc
 non fecit nisi fra-
 triones collectis et
 pbat pbat pbat pbat
 dicitur ad deum.
 Cum pbat pbat
 gis. xvj. q. i. hinc est
 la que s. j. et s. vii. iij. p-
 sita: uilegia.
 Ad qd. s. i. q. i. hoc cap.
 heret. dicitur i. duas par-
 tes. In prima parte
 qd nat. dicitur. q. facta
 s. i. q. i. hom. partim sunt
 s. sicut suspensio: et par-
 tes de sim no: de suspi-
 cio. factio multa ponit
 exempla que in ipsa
 litera facile depre-
 hendes. In secunda
 parte dicit qd dicitur
 natio est fornicatio.
 in qua diuinatione
 est vera dicuntur
 quadoq. vt exem-
 plo imago familie-
 lia. et mulieris ve-
 ritioque i. demonia-
 ce: non tamen pro-
 pter hoc fornicatio
 vel talia sacrilegia
 sunt facienda. sed
 reprobanda peni-
 tus. In sole. i. annu-
 li. s. d. para incipit
 ibi: hoc autē.
 Licentia. i.
 non videtur intan-
 tum peccare.
 Eminentiori.
 id est pulchritudi vt
 maiori.
 Centriologia.
 qd habebat spiritū
 pbat in ven-
 tre: qd multo die
 sequebat pbat et
 alios pbat otes. et
 clamabat: isti sunt
 ferri dei. qd annun-
 ciat verba saluis.
 unde ostē? pbat?
 ad cā uerius est.
 et dixit spū: pbat

Ite Beda sup Act aploz.
Exemplo marie vt iohes
 est idifferēter forib? credē dū.
Quod exemplo Marthe vt
 qd Jonas ppheta forte
 deprehe? sit. indifferēter for-
 tibus est credendū: cū puile-
 gia? singulor? vt Hierony? m?
 ait: cōmūē legem oino facere
 non possunt. si qui tamē necessi-
 tate aliqua cōpuli deū purāt
 forib? exemplo apostolor? cōsu-
 lendum esse. viderat hoc ipso
 apostolos non nisi collecto fra-
 trum ceru. et precib? ad deum
 fuis egisse.
De diuinis vero scribit Au-
 gustinus ita dicens.
Nō sunt obseruāda qd a di-
 uinis pbat pbat. qm ea cōtin-
 gant qd ab eis pbat.
Intelligi uoluit domin?
 etiā illa que a diuanti-
 bus non fm deū dicunt. si acci-
 derint que dicuntur. non sic ac-
 cipienda sunt vt fiant que pre-
 cipiunt ab eis. aut colant que
 coluntur ab eis.
Idē in li. ij. de doctria xpiana.
Institutiones hominū que
 sunt superstitiose. vel non.
Aud qd est fm institu-
 tiones hominū. partim
 superstitiosum est. partim nō su-
 perstitiosum. Superstitiosum
 est qd qd institutū est ab hoib?
 ad faciēda idola et colēda pti-
 mens. vel ad colēda sicut deū
 creaturā. partē vllā creatu-
 re: vel ad cōsultatōes et pacta
 quedā significatiōnū cū demo-
 nibus pacta atqz federata: q-
 lia sunt volumina: magicarū
 artū: que quidē cōmemorare
 pot: qd docere assolent poete:
 ex quo genere sunt. sed quasi li-
 cētiorū vanitate haruspicum
 et augurum libū. Ad hoc etiā
 genus pertinent omnes liga-
 ture atqz remedia que medi-
 corum quoqz disciplina con-
 demnat. siue in precantatio-
 nibus. siue in quibusdam no-

tis quas characteres vocant
 sine in quibuscuqz rebus su-
 spendendis atqz ligandis. vel
 etiam saltandis quodammo-
 do. non ad temperationem cōposi-
 ti. sed ad quas-
 dam significatiōes. aut occultas. aut etiam ma-
 nifestas: que eminentior? nomine pbat vo-
 cant: vt quasi non superstitionem implicare. sed
 nature: pbat esse videantur: sicut sunt in aures
 in summo singularum aurium: aut de struthio-
 num ossibus anfile in digitis: aut cum dicitur ti-
 bi singulenti vt dextera manu sinistrum pollice
 teneas. hīs adiunguntur milia in anisimariū ob-
 seruationum. si membrum aliquod salterit. si iun-
 ctim ambulanti bus amicis. canis. aut lapis. aut
 puer. medius interuenerit. hinc sunt etiam illa.
 limen calcare cum ante domum suam transis.
 redire ad lectum si quis dum se calceat sternuta-
 uerit. redire domum si procidens offenderit. vel
 si vestis a fouibus roditur. Neqz illi ab hoc gene-
 re superstitionis pernicioso segregandi sunt qui
 olim genethliaci propter natalium consideratio-
 nes dierum. nunc autem vulgo mathematici vo-
 cantur. nam et ipsi quāuis veram stellarum posi-
 tionē cum quibz nascitur confectentur. et aliqua-
 do etiam peruestigent: tamen qd inde conantur
 vel actiones nostras. vel actionum euentus pre-
 dicere. nimis errant. **H**oc autem genus fori
 et a professoribus eorū: sed etiam si dixerint vobis
 inquit? et ita euenerit. ne credatis eis. Non enim
 quia imago Samuelis mortui Sauli vera pronū-
 ciauit. propterea talia sacrilegia quibus illa ima-
 go presentata est. minus execrāda sunt. aut quia
 in Actibus apostolorū femina ventri loqua verū
 testimoniu perhibuit apostolis dñi. ideo Paulus
 apostolus pepercit illi spiritui. ac non potius femi-
 nā illius demonij correptione atqz exclusione
 mundauit. Omnes igitur artes huiusmodi vel
 nugatorie vel noxie superstitionis et quadā pe-
 stifera societate hominū et demonum quasi pacta
 infidelis et dolose amicitie constituta penit? sunt
 repudiande et fugiende christiano.
Idē in lib. de ciuitate dei.
Non est vera sed moris indistio vel curatio que
 a diuinis vel magicis expetitur.
Ut sine saluatore salu-
 tem vult habere. et sine
 vera sapientia estimat se p-
 udentem fieri posse. non sanus.
 sed eger: non prudēs. sed stul-

tibi vt ab illa rece-
 das. et statim res-
 cessit.
 mē-
 tior.
 supersti-
 tiose.
 et natu-
 ra.
 h. ps.
 Actu.
 xvj. a.
 Quid sine salua-
 tore. si colv.
 Quidam demones
 erāt q sine saluato-
 re putabant se ha-

bere salutem, et sine vera sapientia putabat se fieri sapienter: sed Aug. ostendit qd tales ceci sunt, et demeres. et quicunq; diuin abominabiles intendunt: nisi se coarctentur, et renaliter mouentur: qd vanitas magiarum artium per de-

Psal. xcv. Sed nūqd e pnt inuim. I nos. si Cap. vii arte noto: rae dic q ars notoria oino est illicita, et rpta: no fusi: end: hoc est ars est p qua dā nūq; tur acq; rere scie tū: sed oino in- efiat: et fū: ubi qdā pacta i- licita est demoni- bus fm Tho.

i. coz. vi. d. Ep. i. d.

angeloz. Er go aliq; est sciencia a diabolo: vt. f. e. q. v. ept. in p. m. ar. co. tra. s. xxxvii. di. g. hinc etiā. vbi dicit qd a diuinis scripturis ois sciencia sum- ptu inuim. Los planeta- rios. si Cap. vii. Quando ipse erat hereticus, sepe pla- netarios quosdam vocat: quos hodie vocant mathematicos: qd ideo faciebat, quia ab eis nullam sac- rificia et nulle pre- ces ad aliquē spiri- tum malignū diri- gerent ad diuina- tionē. hoc tū quod dā nūq; tur acq; rere scie tū: sed oino in- efiat: et fū: ubi qdā pacta i- licita est demoni- bus fm Tho.

Ed et illud. Cap. hoc ca. diuidit in duas partes. In prima parte ponit Hiero. verba apli. f. qd for- māt. in corp' suū peccat. et dicit qd il- la qba possunt in- telligi no solum de corpore carnali, s; etiā de corpore spi- rituali. qd est eccle- sia: qd cozpm acula- lat cum per vnum membrū in oē corp' macula diffundit. i. cum per vnu ho- minē peccat cer- tus ex pti deliquit di. In secunda par- te ostendit qd sit op- probiū Egypti: et dicit qd obseruare auguria et diuina- tiones q in Egypto sunt inuenta: ad q nullus homo debet recurrere post bap- tismū: qd si qd fe-

cerit. opprobrium secū portabit Egypti. Secda pars est ibi: Et illud. Illud. tangit illud qd legit in Josue. qd popu' cir- cūcisus fuit a re pte Laque vltq; ad illud. f. p. quo po-

per vnum membrum macula, in omne corpus diffunditur. Est et illud opprobriū Egyp- ti, qd si neglexeris, et post ior- danis trāsiri, et post baptisimū secundā circuncione, veniste pserudinis inuisione suggesti- tur, obseruare auguria, req- rere stellarum cursus, et euen- tus et his fururoz rumari, ce- terisq; huiusmodi superstitio- bus implicari. idololatrie naq; mater est Egypti: ex qua cer- tum est opprobria hmoi pullu- lare. que si trāsire iordane lu- sciperis, et his te laqueis rur- sus illigaueris: rectū sine dubio opprobria Egypti trabis.

Deo autem sortilegia no vsq; adeo sunt detestanda. vt si al- quid de area vel torculari de- monibus fuerit immolatu: reliquū est, ideo credatur esse immūdu: aut si ipsū quod oblatū fuerit, a nobis ignorāti bus sumi contigerit: ideo cre- damus nos deliquisse.

Unde Aug. ad publicolam. No ideo reuq; sunt imūda, qd ab area vel torculari aliq; ad demonū sacrificia tollit.

De area vel torculari tollit aliqd ad sacrificia demonioz. sciente christiano: ideo peccat, qd punit fieri vbi phibēti potestas est. qd si fa- ctū nō cooperit, aut phibēti po- testate nō hzyrit mūdis reliq; fructib; vnde illa sublata sunt.

Item Ambro. in prima epi- stola ad Louint.

Immunis est a ream qui emittit qd necit idolis immolatu.

Per acadētia. i. p. obla- tione idoli: cū tamē necit qui emittit nullū pati scrupulū: et apud deū immunis est.

Quelno. ij. r. iij.

De area. De area vel torculari aliq; ad demonū sacrificia tollit. De area vel torculari tollit aliqd ad sacrificia demonioz. sciente christiano: ideo peccat, qd punit fieri vbi phibēti potestas est. qd si factū nō cooperit, aut phibēti potestate nō hzyrit mūdis reliq; fructib; vnde illa sublata sunt. Item Ambro. in prima epi- stola ad Louint. Immunis est a ream qui emittit qd necit idolis immolatu. Per acadētia. i. p. obla- tione idoli: cū tamē necit qui emittit nullū pati scrupulū: et apud deū immunis est. Quelno. ij. r. iij.